
COD. PRATICA: 2011-001-402 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 473  DEL   16/05/2011 
 

OGGETTO: Linee guida vincolanti sulle modalità prescrittive di plantari e scarpe 
ortopediche per pazienti adulti.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 16/05/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-402 MODULO DG1 

 

segue atto n. 473  del 16/05/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare le linee guida vincolanti sulle modalità prescrittive di plantari e scarpe 
ortopediche per pazienti adulti illustrate nel documento istruttorio del presente atto e 
definite dal Gruppo tecnico regionale istituito con D.D. n. 5268/2009. Le suddette linee 
guida vincolanti sono state approvate nella seduta della Commissione Protesica 
Regionale riunitasi il giorno 15 aprile 2011; 

3)   di dare mandato alle Aziende Sanitarie Locali di avviare l’applicazione dell’iter prescrittivo 
così come previsto nel documento istruttorio; 

4)  di prevedere a distanza di un anno dall’adozione del presente provvedimento, una 
verifica dell’attuazione delle “Linee guida vincolanti sulle modalità prescrittive di plantari 
e scarpe ortopediche per pazienti adulti”. 

5)    di pubblicare il presente atto nel BUR. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-402 MODULO DG1 

 

segue atto n. 473  del 16/05/2011  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Linee guida vincolanti sulle modalità pres crittive di plantari e scarpe 

ortopediche per pazienti adulti. 
 
Nell’ambito delle disabilità motorie meritano sicuramente attenzione anche le condizioni di 
menomazione funzionale e strutturale che possono essere ridotte o emendate con un 
intervento di tipo ortesico. Tale intervento va inteso nel linguaggio ICF come vero e proprio 
fattore ambientale al fine di migliorare il profilo del funzionamento della persona con disabilità 
garantendo i suoi livelli di attività e di partecipazione in senso di capacità di performance. 
La Regione Umbria ha ritenuto necessario affrontare il problema delle modalità prescrittive di 
scarpe e plantari per pazienti adulti per valutare l’appropriatezza tenendo conto inoltre che 
tali prescrizioni rappresentano per il bilancio regionale una voce di spesa significativa. 
A tal fine con D.D. n. 5268 del 5/6/2009 è stato costituito un  Gruppo di lavoro per la 
definizione di Linee guida regionali, all’interno del quale è stato individuato un sottogruppo 
per la verifica dei requisiti necessari per la prescrizione di plantari e scarpe ortopediche in 
pazienti adulti. 
Il Gruppo ha elaborato le linee di indirizzo di seguito descritte che si pongono come obiettivo 
prioritario quello di fornire a tutti gli specialisti prescrittori delle Aziende Sanitarie Locali uno 
strumento utile al fine di garantire oltre all’appropriatezza prescrittiva anche un’omogeneità 
delle procedure autorizzative/erogative nei confronti degli aventi diritto. 
La prescrizione in ambito ortopedico in età adulta verte al recupero funzionale tramite ortesi 
del piede e adozione di calzature e di patologie del piede cui consegue una disabilità di tipo 
congenito o acquisito. 
La prescrizione di scarpe ortopediche su misura infatti va considerata solo per gli esiti di 
patologie complesse dell’articolazione tibio-tarsica o del piede che creano una instabilità 
articolare cronica, anchilosi, deformità stabilizzata in varo o valgo con insufficienza o meno 
della volta plantare, esiti invalidanti a traumatismi di natura fratturativa o lussazione, 
malformazioni congenite esiti di patologie neurologiche. 
Esulano da queste prescrizioni patologie di natura degenerativa e/o disturbi funzionali come 
sindromi algiche, spine calcaneari, fascite plantare, metatarsalgie, alluce valgo e dita a 
martello. 
La scarpa ortopedica di serie invece non ha nessun requisito di recupero dal punto di vista 
funzionale inteso come miglioramento della performance del paziente. 
Non avendo un'azione terapeutica diretta possono essere prescritte solo nel caso in cui non 
sia possibile alloggiare il plantare in scarpe in uso al paziente come ad esempio in presenza 
di un edema stabilizzato della gamba e del piede o di un ulcera di varia natura. 
In dettaglio si forniscono indicazioni specifiche ai fini prescrittivi: 
1) Esiti di patologie traumatiche  che determinano una instabilità articolare a carico 

dell’articolazione tibio-tarsica e del retro piede:  
� è indicata la prescrizione di una calzatura su misura corredata o meno da 

ortesi del piede 
2) Esiti di patologie traumatiche  del medio-avampiede che determinano una rigidità 

articolare accompagnata da dolore nella fase di appoggio monopodalico del passo: 
� è indicata la prescrizione di un plantare su calco corredato o meno da 

calzatura predisposta di serie. 
3) Patologie degenerative  (osteoartrosi primitiva). L’interessamento prevalente della 

regione dell’avampiede medio piede, contrassegnata da una sintomatologia dolorosa e 
lussazione funzionale: 

� è indicata la prescrizione di un plantare su misura atto a migliorare la dinamica 
del passo con funzione di scarico. 

L’interessamento del retro piede che determina una instabilità grave o la presenza di 
deformità: 

� è indicata la prescrizione di una calzatura di serie o su misura corredata o 
meno da ortesi del piede. 



COD. PRATICA: 2011-001-402 MODULO DG1 

 

segue atto n. 473  del 16/05/2011  3 

4) Patologie infiammatorie  osteoarticolari (artrite reumatoide, artrite settiche..…). In base 
all’evoluzione clinica della patologia si possono determinare quadri clinici diversi che 
comportano l’adozione di ortesi del piede e/o calzature differenziati in relazione 
all’impegno funzionale e al grado di disabilità. 

5) Patologie neurologiche con secondario deficit deambulatorio grave (esiti di P.A.A.) 
� è indicata la prescrizione di una calzatura su misura corredata da ortesi del 

piede. 
Laddove prevalga un deficit prevalentemente funzionale tipo steppage del piede senza 
deformità (esiti di ictus cerebrale), l’ortesi del piede (es. molla di Codivilla) può essere 
alloggiata anche in una calzatura di proprietà dell’utente. 

6) Patologie con deformità complesse del piede  (esiti di piede torto congenito). 
� è indicata la prescrizione di una calzatura su misura complessa. 

7) Gravi dismetrie  degli arti inferiori 
� è indicata la prescrizione di una calzatura su misura. 

8) Patologia  caratterizzata da alterazione anatomo funionali che comportino appoggio 
plantare doloroso nella fase dinamica del passo (piede piatto sintomatico, piede cavo con 
metatarsalgie da sovraccarico funzionale, spina calcaneare dolorosa, osteocondrosi tipo 
Kohler). 

� è indicata la prescrizione di un plantare su misura di scarico. 
 
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’approvazione delle linee guida in 
oggetto, in modo da consentire l’adozione di procedure prescrittive omogenee su tutto il 
territorio regionale. 
 
 
Perugia, lì 11/04/2011 L'istruttore 

Giuseppina Moliterni 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 03/05/2011 Il responsabile del procedimento 

- Mara Zenzeri 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 



COD. PRATICA: 2011-001-402 MODULO DG1 

 

segue atto n. 473  del 16/05/2011  4 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 05/05/2011 Il dirigente di Servizio 

 Marcello Catanelli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-402 MODULO SD 

 

segue atto n. 473  del 16/05/2011  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA 

CONOSCENZA 
 

OGGETTO: Linee guida vincolanti sulle modalità prescrittive di plantari e scarpe 
ortopediche per pazienti adulti.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 12/05/2011 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-402 MODULO SA 

 

segue atto n. 473  del 16/05/2011  6 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coord. 

delle Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni dell'Unione Europea. 
Intese Istituzionali di Programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e 

Coord. politiche del federalismo. Coord. delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy 
e l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coord. per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 

Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali e Società partecipate. 
Relazioni internazionali, cooperazione allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di 

genere e antidiscriminazione. Protezione civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle 
aree colpite dagli eventi sismici. Tutela della salute. Programmazione e organizzazione 

sanitaria. Sicurezza dei luoghi di lavoro. Sicurezza alimentare.” 
 
OGGETTO:  Linee guida vincolanti sulle modalità prescrittive di plantari e scarpe 

ortopediche per pazienti adulti. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 12/05/2011 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


